Hujus autem epistolæ causa fuit, quia antiquitus moris erat apud Romanos, sicut *Ecclesiastica* refert *Historia*, quod præsides provinciarum, si forte aliquid novi in his quos regebant provinciis accidisset, imperatori vel senatui nuntiarent ne ex his,

⁸⁵ Cap. 5. ⁸⁶ Cap. 4. ⁸⁷ Isa. 53. ⁸⁸ Cap. 3. ⁸⁹ Psal. 107. ⁹⁰ Psal. 67. ⁹¹ Psal. 17. ⁹² Psal. 46. ⁹³ Act. 1. ⁹⁴ Psal. 67, Ephes. 4. ⁹⁵ Isa. 50. ⁹⁶ Gal. 4. ⁹⁷ Sap. 9. ⁹⁸ Psal. 45. ⁹⁹ Cap. 59. ¹⁰⁰ Cap. 44. ¹⁰¹ Psal. 67. ¹ Matth. 26. ² Act. 2. ³ Psal. 18.

quæ gerebantur in orbe, ignorare aliquid viderentur. **A** Tunc Tiberius Cæsar magni favoris suffragio, retulit hanc epistolam ad senatum postulans ut Christus Deus haberetur. Lex enim antiquitus publica erat, ne quis apud Romanos Deus haberetur, nisi esset senatus decreto et sententia confirmatus. Porro senatus receptionem Christi recusavit, indignatus quod non sibi secundum morem prius epistola delata fuisset; sed auctoritatem suam prævenit vulgi sapientia, et edicto constituit Christianos exterminandos ab urbe, Sejano urbis præfecto suscipientibus Christianam religionem obstinatissime resistentem. Tiberius tamen, sicut in *Ecclesiastica Historia* legitur, tenuit sententiam suam, nec adversus doctrinam Christi quidquam molitus est. Hoc autem procul dubio divinitus agebatur, ne divina virtus humanis putaretur assertionibus indigere. De eodem Tertullianus Romanarum institutionum et legum peritissimus in *Apologetico* suo contra gentiles, paucis omissis, hæc refert: « Tiberius ejus tempore nomen Christianum intravit in sæculum, annuntiata sibi ex Syria Palæstina, quæ illi veritatem istius divinitatis revelaverant, retulit ad senatum. Senatus hæc respuit, et in sententia sua mansit Christianorum accusatoribus periculum comminatus. » Hæc Tertullianus. Nos autem prædictis inhærentes factum credimus divinæ dispensationis arcano, quod senatusconsulto reprobatus est, ut quod ad prima fundamenta fidei Christianæ jacienda, non potentes hujus sæculi, nec prudentes assumpsit; sed juxta **C** Apostolum ¹, ut fortia quæque confunderet, infirma elegit, ne fides catholica prudentia vel potentia sæculari videretur ab hominibus approbata. In principio nascentis Ecclesiæ publica malignitate mundus efforbuit, dicente Propheta: *Asiterunt reges terræ* ², etc.

CAP. XXIV. Testimonia Josephi Judæi de Christo.

Josephus quoque Judaicæ captivitatis et antiquitatis scriptor egregius, de Christo, quod per invidiam sacerdotum fuerit crucifixus, et tertia die resurrexerit, manifestissime scripsit, unde Hieronymus ³ in Prologo suo super Josephum: « Josephus, Mattathiæ filius, ex Hierosolymis sacerdos, a Vespasiano captus cum Tito filio ejus relictus est. **D** Hic Roman veniens, septem Libros Judaicæ captivitatis imperatoribus patri filioque obtulit, qui et bibliothecæ publicæ traditi sunt, et ob ingenii gloriam statuum quoque Romæ meruit. » Scripsit autem et alios viginti antiquitatis libros ab exordio mundi usque ad decimum quartum annum Domitiani Cæsaris. Hic in octavo decimo *Antiquitatum* libro manifestissime confitetur propter magnitudinem signorum Christum a Pharisæis interfectum, et Joannem Baptistam vere prophetam fuisse, et propter interfectionem Jacobi apostoli Hierosolymam dirutam. Scripsit autem de Domino in hunc modum.